
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17-06-2024 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 23 DEL 17-06-24 

 
Assessorato:           Ufficio: AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 
 

− che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 41, comma 2, del D.Lvo n. 267/2000 

"Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" e dell’art. 12 del D.P.R. n. 

223/1967 "Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato 

attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali", il Consiglio Comunale, nella 

prima seduta, deve procedere alla elezione, tra i propri componenti, della Commissione 

Elettorale Comunale"; 

− che l’art. 3-quinquies, comma 2, del decreto-legge 3 gennaio 2006 n. 1, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 22 del 27/01/2006, ha modificato l’art. 12 

del succitato D.P.R. n. 223/67, stabilendo che: "la Commissione è composta dal Sindaco 

e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati 

fino a cinquanta consiglieri"; 

− che l’art. 2, comma 30, della legge n. 244 del 24/12/2007, dispone che la 

Commissione Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli 

articoli 3,4,5, e 6 della legge n. 95 dell’8/03/1989 e successive modificazioni in materia 

di formazione, tenuta e gestione dell’albo degli scrutatori di seggio elettorale; 

− che il medesimo art. 2 della succitata legge n. 244/2007 dispone che l’incarico di 

componente della Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese 

di viaggio effettivamente sostenute; 

 

Atteso : 

− che a mente dell’art. 13 del menzionato D.P.R. n. 223/67 la Commissione deve 

essere eletta con due votazioni distinte, una per i membri effettivi ed una per quelli 

supplenti, con l’intervento di almeno la metà dei Consiglieri assegnati al Comune; 

− che l’elezione di che trattasi deve avvenire con il sistema del voto unico, per cui 

ciascun Consigliere ha diritto di voto per un solo nome e sono proclamati eletti coloro 

che hanno raccolto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre;  

− che a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età; 

− che nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza, e a tal fine, 

qualora non risulti eletto nella votazione un Consigliere di minoranza, dovrà chiamarsi a 

far parte della Commissione, in sostituzione del membro di maggioranza che ha 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

Provincia di Grosseto 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17-06-2024 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

riportato minor numero di voti, il Consigliere di minoranza che ha riportato il maggior 

numero di voti; 

− che la votazione separata per i membri effettivi e supplenti deve essere effettuata 

in seduta pubblica, a scrutinio segreto; 

− che il Sindaco non prende parte alla votazione; 

 

Visto il D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 " Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali" in ordine alle competenze;  

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, 

del D.lgs. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Ritenuto, visti i tempi perentori di legge, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del succitato D.lgs. 

267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Distribuite le schede, si procede alla votazione per l'elezione dei componenti effettivi; 

 

Il risultato della votazione è il seguente:  

- presenti n.                     - votanti n.                    – astenuti n.  

 

Hanno ottenuto voti: 

- il Consigliere Sig.                     n.  

- il Consigliere Sig.                     n. 

- il Consigliere Sig.                    n. 

 

- schede bianche n.                  

- schede nulle n.  

 

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri effettivi della Commissione Elettorale 

Comunale i Sigg.: 

1-                                                              nato                      a                    il 

2-                                                              nato                      a                    il 

3-                                                              nato                      a                    il 

 

Con l’assistenza degli stessi scrutatori, procede alla nomina dei membri supplenti:  

 

Il risultato della votazione è il seguente:  

- presenti n.                     - votanti n.                    – astenuti n.  

 

Hanno ottenuto voti: 

- il Consigliere Sig.                     n.  

- il Consigliere Sig.                      n. 

- il Consigliere Sig.                      n. 

 

- schede bianche n.                  

- schede nulle n.  

 

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale 

Comunale i Sigg.: 

1-                                                             nato                      a                     il 

2-                                                             nato                      a                     il 

3-                                                             nato                      a                     il 

 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17-06-2024 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

Quindi il Consiglio  

 

 

D E L I BE R A 
 

1. di eleggere quali membri effettivi in seno alla Commissione Elettorale 

Comunale i Sigg.ri: 

 

 

 

2. di eleggere quali membri supplenti in seno alla Commissione Elettorale 

Comunale i Sigg.ri: 

 

 

 

3. di eleggere la Commissione Elettorale Comunale ritenendola così 

costituita: 

 

   Sindaco Presidente 

 

-  Membro effettivo 

- Membro effettivo 

- Membro effettivo 

 

- Membro supplente 

- Membro supplente 

- Membro supplente 

 

 

D E L I BE R A 
 

 

4. altresì, per le motivazioni riportate in premessa, di dichiarare con separata votazione la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del 

D.lgs. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
 

 

 
 


